
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore V - Transizione Digitale 
Ufficio Transizione Digitale 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: PRESA D’ATTO ED APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE DI CUI ALL’ART. 116 COMMA 7 DEL D.LGS. 36/2023 
INERENTE LA FORNITURA DI PERSONAL COMPUTER 
RICONDIZIONATI ED ACCESSORI DA SERVIRE PER GLI UFFICI DELLA 
SEDE DI PALAZZO COLLICA; 

 

 

 

Reg. Sett. N. 32 del 26/06/2025 

Reg. Gen. N. 334 del 27/06/2025 



Oggetto: PRESA D’ATTO ED APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
DI CUI ALL’ART. 116 COMMA 7 DEL D.LGS. 36/2023 INERENTE LA FORNITURA DI
PERSONAL  COMPUTER  RICONDIZIONATI  ED  ACCESSORI  DA  SERVIRE  PER  GLI
UFFICI DELLA SEDE DI PALAZZO COLLICA;

Il Responsabile 
Settore V - Transizione Digitale

Premesso che:

 Con la Deliberazione della Giunta Municipale nr. 212 del 06 Ottobre 2023 dichiarata immediatamente
eseguibile, l’Amministrazione Comunale:

 Ha preso atto ed approvato la proposta di acquisto dei computer ricondizionati e degli accessori da
servire per gli Uffici della nuova Sede Municipale di Palazzo Collica come descritto dal Responsabile
del Settore 5 della Transizione Digitale;  

 Ha individuato il Settore 5 della Transizione Digitale e per esso il Responsabile del medesimo settore,
quale soggetto idoneo all’attuazione del procedimento di cha trattasi attinente alla programmazione
della Trasformazione Digitale dell’Ente; 

 Ha  assegnato  la  somma  complessiva  di  €.  8.210,00 al  Responsabile  Unico  del  Progetto,  dando
mandato allo stesso di adottare tutti gli atti necessari per formalizzare l’affidamento della fornitura di
che trattasi;

 Con la  Determinazione Settoriale a Contrarre nr. 29 del  17.10.2023 a firma del  Responsabile del
Settore  5  della  Transizione  Digitale  registrata  il  24/10/2023 al  nr.  499 del  Registro  Generale  delle
Determinazioni, il Responsabile del Progetto ha provveduto ad avviare la procedura di affidamento, ad
impegnare le risorse economiche per l’importo complessivo di €. 8.210,00 nominando nel contempo il
Direttore dell’Esecuzione ai sensi del comma 2 dell’art. 114 del medesimo D.lgs nr. 36/2023;  

 Con la  Determinazione Settoriale nr. 31 del  10.11.2023 registrata in pari data al nr.  533 del Registro
Generale  delle  Determinazioni,  il  Responsabile,  il  Responsabile  del  Progetto  a  conclusione  della
procedura RDO NR. 3787509 espletata sulla piattaforma MEPA ha affidato l’esecuzione della fornitura al
Sig. LETIZIA Celestino nato a Patti (ME) il 15/07/1979 avente codice fiscale: LTZCST79L15G377E
nella sua qualità di titolare dell’Azienda  CELEX DESIGN di Celestino LETIZIA con sede legale in
Naso (ME) nella Via Serro, 1 avente Partita IVA nr. 02823380833, iscritta al REA di Messina al n. ME-
198260 ed avente indirizzo PEC: celexdesign@pec.it;  

Preso atto che:

 Con la nota al protocollo Nr.  28028 del  24/11/2023 è stata disposta la  consegna dell’esecuzione del
Servizio  ai  sensi  di  quanto  disposto  nell’ALLEGATO  II.14 al  comma  1  dell’art.  3  del  Capo  I  -
dell’esecuzione dei contratti di lavori della Sezione I “Direzione dei lavori”;

 Ai sensi dell’art.  5 comma 2 e 9 del D.M. 49/2018, in data 29/11/2023, previa convocazione delle parti si
è proceduto alla formale consegna della fornitura, avvalendosi di quanto disposto al comma 1 dell’art.
3 del Capo I - dell’esecuzione dei contratti di lavori della Sezione I “Direzione dei lavori” nei termini di

cui all’Allegato 1 Tecnico Contrattuale della RDO nr. 3787509 del 26/10/2023 sopra richiamato;

 In esecuzione dell’affidamento ricevuto, il Sig. LETIZIA Celestino, titolare della CELEX DESIGN ha



provveduto alla consegna del materiale commissionato come segue:

 Alla data del 29/11/2023 ha consegnato: 

 Alla data del 07/12/2023 ha consegnato: 

Dato atto che: 

 Su  espressa  richiesta  degli  Uffici,  il  Direttore  dell’Esecuzione  ha  richiesto  all’Azienda CELEX
DESIGN, di provvedere alla consegna dei materiali qui di seguito elencati:

Prodotto Qt

Kit tastiera + Mouse (2 Anagrafe + 1 Postazione TARI) 3

HD Esterno 1 TB (1 Ufficio Segretaria + 1 Polizia Locale) 2
UPS Tecnoware (Server anagrafe) 1
Intervento assistenza server anagrafe + kit dissipazione CPU/HARD DISK 1

 La superiore integrazione si è resa necessaria ed indifferibile per garantire la funzionalità dei Servizi con
particolare attenzione ai Servizi Anagrafici espletati sulla piattaforma di ANPR;

 La fornitura eseguita risulta essere conforme alle modalità di cui all’allegato contrattuale ivi compreso
l’acquisto di ulteriori accessori,  originariamente non previsti  nell’ambito delle risorse economiche già
impegnate;   

Dato atto che:

 Dalla ricognizione contabile è emerso che, l’importo complessivo della fornitura ammonta ad €. 8.064,14
come distinto nel quadro economico della spesa qui di seguito riportato:

Nr
.

dettagli Q.tà
Importo
cadauno

Importo
fornitura 

Importo di
Progetto

Differenza 

1 Personal Computer ricondizionati 12      274,00 €.      3.288,00 €       3.288,00 € 
2 Accessori vari 1      3.431,00 €       2.985,00 € 

Totale importo fornitura  6.719,00 €   6.273,00 € -   446,00 € 

A Importo fornitura a base d'asta:  6.719,00 €    
Offerta ribasso d'asta RDO 787509 9,00% 604,71 € -604,71 €

A1 Importo contrattuale netto:   6.114,29 €       5.708,43 €    -405,86 € 



Importo contrattuale della fornitura: 6.114,29 €

Somme a Disposizione dell'Amministrazione 

Per IVA al 22% Su A1      1.345,14 € 
Per imprevisti (circa il 5%) su "A"              -   € 
Spese generali              -   € 

Sommano      1.345,14 €      1.345,14 € 

Importo Fornitura
Importo

Impegnato
Differenza

Totale complessivo fornitura 8.064,14 € 8.210,00 € 145,86 €
Economia complessiva sulla spesa 145,86 €

 L’importo contrattuale della fornitura, pari ad €. 6.114,29 oltre le somme dovute dall’amministrazione, ivi
compreso l’acquisto degli  accessori  non originariamente  previsti  ma necessari  per la funzionalità  dei
Servizi rientra nelle somme originariamente stanziate; 

 La  fornitura  di  cui  al  contratto  di  affidamento  del  21/11/2023  è  stata  eseguita  entro  il  termine  del
15/12/2023 come previsto contrattualmente. 

 La stessa, risolti i problemi di funzionamento e di configurazione manifestati da tre PC, è da considerarsi
conforme per qualità e quantità a quella prevista dal contratto;

 il  Codice  CIG relativo  all’intervento  in  questione  da  indicare  in  tutte  le  fasi  relative  alla  presente
procedura è il seguente: Z0C3CC6286;

Preso atto che:

 l’Azienda CELEX DESIGN di Celestino LETIZIA con sede nella Via Serro, 1 98074 NASO (ME) Partita IVA
nr.  02823380833, iscritta al  REA di Messina al n. ME-198260 ed avente indirizzo PEC:  celexdesign@pec.it     ha
ultimato la fornitura richiesta;

Visto:

 il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 26/06/2025 ai sensi dell’art. 116 comma 7 del D.lgs. 36/2023
dal Direttore dell’Esecuzione nel quale è stata certificata senza alcuna riserva la regolarità della fornitura svolta
dall’Azienda CELEX DESIGN di Celestino LETIZIA per conto di questo Comune;  

Visti: 

 il D.Lgs n. 267/2000 e  s.m. ed integrazione, recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali;

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241,  “Norme in materia di  procedimento amministrativo e di diritto di  accesso ai
documenti amministrativi”;

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) in vigore dal 01/07/2023;

 lo  Statuto ed il  regolamento  per  le attività  negoziali  finalizzate  all’acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture la
necessità  di  provvedere  all’acquisizione  del  Servizio  in  oggetto,  al  fine  di  garantire  il  regolare  svolgimento
dell’attività istituzionale;

 la documentazione in atti inerente il procedimento in questione;

 l’Ordinamento Amministrativo EE. LL Vigente in Sicilia; 

Accertata:

 la propria competenza ad emettere l’atto, giusta  Determina Sindacale n. 8 del 16/06/2025, con la quale è stato
conferito  l’incarico  di  posizione  organizzativa  del  SETTORE  5  DI  TRANSIZIONE  DIGITALE  al  Geom.
Rosario Giuseppe CALIO’;



Considerato  che ricorrono  i  presupposti  di  legge  e  di  regolamenti  vigenti,  rispettivamente,  in  ambito  nazionale,
regionale e comunale;

DETERMINA 

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa e
costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. Di prendere atto ed approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 26/06/2025 ai sensi e per gli
effetti  dell’art. 116 comma 7 del D.lgs. 36/2023 dal Direttore dell’Esecuzione con il quale è stata certificata senza
alcuna riserva la regolarità della fornitura di PC ricondizionati e degli accessori effettuata dall’Azienda CELEX
DESIGN di Celestino LETIZIA per conto di questo Comune;  

3. Di notificare, per via telematica, il presente provvedimento:
− Al Sig. LETIZIA Celestino nato a Patti (ME) il 15/07/1979 avente codice fiscale: LTZCST79L15G377E nella

sua qualità di titolare dell’Azienda CELEX DESIGN di Celestino LETIZIA con sede legale in Naso (ME)
nella Via Serro, 1 avente Partita IVA nr. 02823380833, iscritta al REA di Messina al n. ME-198260 ed avente
indirizzo PEC: celexdesign@pec.it

4. Di dare atto che:
− L’attività di collaudo sull'esecuzione del contratto è stata effettuata da dipendente interno all’amministrazione

con qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di moralità,
competenza e professionalità;

5. Di trasmettere la presente determinazione esclusivamente per via telematica e per i profili di rispettiva competenza:
− Al Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria;

− Al  Responsabile  dell’Albo Pretorio on-line per la pubblicazione ordinaria del presente atto nelle forme di

legge;
− Al Responsabile dell’Ufficio di Segreteria per la catalogazione e conservazione del presente atto amministra-

tivo;

Il Responsabile 
Settore V - Transizione Digitale
Geom. Rosario Giuseppe Caliò

(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

88

PRESA D’ATTO ED APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DI CUI
ALL’ART. 116 COMMA 7 DEL D.LGS. 36/2023 INERENTE LA FORNITURA DI PERSONAL
COMPUTER RICONDIZIONATI ED ACCESSORI DA SERVIRE PER GLI UFFICI DELLA SEDE DI
PALAZZO COLLICA;

2025

Ufficio Transizione Digitale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore V - Transizione Digitale

Nr. adozione settore: 32 Nr. adozione generale:
26/06/2025Data adozione:

26/06/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Transizione Digitale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Geom. Rosario Giuseppe Caliò

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ROSARIO GIUSEPPE CALIO' in data 26/06/2025



Comune di Naso

Visti

88

PRESA D’ATTO ED APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DI CUI
ALL’ART. 116 COMMA 7 DEL D.LGS. 36/2023 INERENTE LA FORNITURA DI PERSONAL
COMPUTER RICONDIZIONATI ED ACCESSORI DA SERVIRE PER GLI UFFICI DELLA SEDE DI
PALAZZO COLLICA;

2025

Ufficio Transizione Digitale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore V - Transizione Digitale

Nr. adozione settore: 32 Nr. adozione generale: 334
26/06/2025Data adozione:

26/06/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Transizione Digitale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Geom. Rosario Giuseppe Caliò

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/06/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 27/06/2025


